
~ 1 ~ 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

半田病院の看護部は、地域住民のみなさまと共に歩め

るよう、地域の中核病院としての役割を果たさなくては

ならないと思っています。患者さまの権利を尊重し、また

自らの能力を開発する努力をする事で「信頼される看護」

を目指します。 

病院を訪れる患者さまが安心して医療を受けられる為

に、快適で安全な環境となるよう医療チームの一員とし

て活動し、また、住民のみなさと協働して、健康回復・増

進の支援が出来るよう、知識・技術の向上に努めなければ

ならないと思っております。 

看護師の教育環境を整え、質の高さと温かみのある看護を目指します。 

看護師は、喜びや充実感を得る事も多い反面、辛さや切なさ、きつさなどの思いを抱えながら昼

夜を問わず業務しています。そのような中、看護師が元気でやりがい、達成感を感じられるにはど

うしたら良いかを考えながら働きやすい職場環境を整備し、患者さまやご家族、地域の方々から信

頼される看護部になればと思っております。 

つるぎ町立 

半田病院だより 
リニューアル 

Vol.12  

 
2019 年春号 

看護部長  岸 由希枝 



~ 2 ~ 
 

 

はじめまして、放射線科の松崎と申します。徳島大学を卒業し、

徳島赤十字病院で2年間の初期研修を経て放射線科を専門領域と

して選びました。 

医師としては4年目、放射線科医としてはまだ2年目と若輩者

ですが、日々の業務で新しいことや学ぶべきことが多く充実した

毎日を送っています。地域医療のお役に立てるように、半田病院

の皆様、地域の皆様にお力添えをいただきつつ精進して参ります。 

どうぞよろしくお願いします。 

5 月より半田病院で勤務させていただくこととなりました

小児科の永井隆と申します。高知大学を卒業後、初期研修期間

をへて徳島大学小児科に入局、その後高知赤十字病院、四国こ

どもとおとなの医療センター、徳島県立中央病院などで勉強さ

せてもらいながら、気づくと医師 12年目になりました。まだ

まだ勉強が足りないと感じる一方で甘えてばかりもいられず、

半田病院ではこれまで以上に責任をもって小児診療に取り組

むことができればと考えています。 

こどもたちによりよい医療を提供できるよう努めてまいり

ますので、皆様からご指導ご鞭撻いただければ幸いです。 

これからどうぞよろしくお願いいたします。 



~ 3 ~ 
 

 

 

☆2019年 4月より、敷地内全面禁煙となりました☆ 

 

 6 月から、半田病院では禁煙外来が 

開始される予定となっております。 

禁煙をお考えの方、またニコチン依存 

症を治療したい方、お気軽に内科外来 

までお越しください。 

また、今年 4 月から敷地内全面 

禁煙となっております。 

皆様のご理解と御協力をお願い 

いたします。 

 

☆駐車場が新しくなりました☆ 

 昨年より行っておりました、駐車場の拡張工事が終了いたしました。皆様のご理解とご協力感謝いたします。 

また、駐車場の入口と出口が一方通行に変更されております。駐車場ご利用の場合は、ご注意ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

お知らせ 

増設エリア 

出口 
入口 



~ 4 ~ 
 

 
※ご意見・ご要望がございましたら、ホームページ、または院内御意見箱までお願いします。 

つるぎ町立半田病院  〒779-4401 徳島県美馬郡つるぎ町半田字中藪 234-1  

Ｔｅｌ：0883-64-3145 Fax：0883-64-4138   ホームページ http://www.handa-hospital.jp/ 


